ATA Nº 72

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas,
realizou-se reunião extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de
modo hibrido pela plataforma Google Meet,  com os seguintes  presentes: Lilian  F.  M.
Gonçalves, Thais Goulart Fretta, Josiane T. Querino, José Luiz Maia, Silvana das Neves
Nunes,  Sônia  C.  Nandi,  Amanda  Garcia  Perraro,  Kátia  Nilvan  C.Bressan,  Rosely
Aparecida Rodrigues e Tânia B. Severino e Kelly Botega Fortunato. O Presidente José
Luiz Maia abre a reunião cumprimentando a todos e informa que o motivo desta reunião
extraordinária,  é  a  apresentação  da  Prestação  de  Contas  dos  recursos  do  Fundo
Municipal dos Direitos do Idoso – FMDI referente ao exercício de 2023, e passa a palavra
para  a  Secretária  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social,  Kelly  Botega
Fortunato.  Srª  Kelly  realiza  a  apresentação  da  referida  Prestação  de  Contas  aos
conselheiros e informa que o tribunal de Contas do Estado exige que todos os fundos
tenham  suas  prestações  de  contas  aprovadas  e  apreciadas  pelos  seus  respectivos
conselhos. Após a apresentação, o Presidente José Luiz abre votação para aprovação da
Prestação  de  Contas.  Sem  manifestações,  se  deu  por  aprovado.  Finalizando,  o
Presidente informa a importância da conclusão do Edital  de Chancela pela Comissão,
para o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso para continuá-lo movimentando. Sem mais
nada a tratar, deu-se por encerrado a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20